
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 184 DEL 06/11/2024 REG.GEN 
N. 52 DEL 06/11/2024 

 
OGGETTO: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI A SEGUITO 
DELL'EVENTO CALAMITOSO DEL 05 SETTEMBRE – DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA PASCHETTO F.LLI S.N.C. - CIG: B424B7D256 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  Area Tecnica 
 

PREMESSO che a  seguito  dell’evento calamitoso del 05 settembre sono emersi problemi relativi 
alle condizioni di sicurezza delle strade comunali in Località Ghighetti ed in Borgata Ponsoni; 
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che: 

- l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione di apposita 
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa 
adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti a contrarre; 

 
ATTESO che a tal fine è stato richiesto un preventivo di spesa all’Impresa PASCHETTO F.LLI 
s.n.c. con sede in Via Valpellice nn. 53-57-59, a SAN SECONDO DI PINEROLO (TO), P.IVA 
07713780018, impresa specializzata in tale settore per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
VISTA l’offerta Prot. C.le 5172 del 23/09/2024 presentata dall’Impresa PASCHETTO F.LLI s.n.c. 
con sede in Via Valpellice nn. 53-57-59, a SAN SECONDO DI PINEROLO (TO), P.IVA 
07713780018, per i lavori di realizzazione di scogliera da eseguirsi in Località Ghighetti, per un 
importo di € 6.500,00 oltre IVA di legge e per i lavori di consolidamento e rifacimento banchina e 
scarpata in Borgata Ponsoni, per un importo di € 3.200,00 oltre ad IVA; 
 
RITENUTA detta proposta rispondente alle esigenze dell’Ente, nonché congrua da un punto di 
vista economico rispetto all’entità della prestazione di cui trattasi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e - ove obbligatorio, ex art. 11 L. 
3/2003 – il Codice Unico di Progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per 
la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, 
quali controparti in contratti e concessioni di lavori, servizi e forniture; 
 
CONSTATO che: 

- l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 1 del medesimo Decreto; 

- l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti professionali richiesti per l’ese-
cuzione del contratto; 

- l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 9.700,00 oltre IVA di legge, per complessivi 
€ 11.834,00; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è il mantenimento in condizioni di sicurezza le 
strade comunali; 

- l’oggetto del contratto è la manutenzione straordinaria delle strade comunali a seguito 
dell’evento calamitoso del 05 settembre; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
VERIFICATO che nel caso di specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, al codice identificativo gara (CIG) ed alle verifiche di regolarità contributiva (DURC), ai 
sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 
 
PRESO ATTO che il CIG rilasciato dall’ANAC relativo al presente affidamento è: B424B7D256; 
 
DATO ATTO che dal DURC protocollo INAIL_46259063 del 29/10/2024 valido fino al 26/02/2025 
risulta la regolarità contributiva dell’Impresa PASCHETTO F.LLI s.n.c. con sede in Via Valpellice 
nn. 53-57-59, a SAN SECONDO DI PINEROLO (TO), P.IVA 07713780018; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere, 
così come prevista dall’art. 147/bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. . 267 e s.m.i.; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CONSTATATO che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
RITENUTO pertanto di affidare ed adottare apposito atto d’impegno di spesa a favore dell’Impresa 
PASCHETTO F.LLI s.n.c. con sede in Via Valpellice nn. 53-57-59, a SAN SECONDO DI 
PINEROLO (TO), P.IVA 07713780018, per un importo di € 11.834,00 di cui € 9.700,00 di lavori, 
oltre IVA di legge; 
 
RITENUTO di provvedere in merito all’affidamento; 
 
VISTI: 
- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. di affidare all’Impresa PASCHETTO F.LLI s.n.c. con sede in Via Valpellice nn. 53-57-59, a 

SAN SECONDO DI PINEROLO (TO), P.IVA 07713780018, i lavori di manutenzione 
straordinaria delle strade comunali a seguito dell’evento calamitoso del 05 settembre; 
 

3. di impegnare a favore dell’Impresa PASCHETTO F.LLI s.n.c. con sede in Via Valpellice nn. 
53-57-59, a SAN SECONDO DI PINEROLO (TO), P.IVA 07713780018, l’importo di € 
11.834,00 di cui € 9.700,00 di lavori, oltre IVA di legge, per l’intervento in oggetto; 
 

4. di imputare la spesa di € 11.834,00 al capitolo di Bilancio di previsione e successive variazioni, 
gestione competenze, così come segue: 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B424B7D256 * 2024 258 03022 8250 772 99 U.2.02.01.09.999 11.834,00 PASCHETTO F.LLI SNC 

 

5. di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, all’Impresa suddetta l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa nonché il CIG B424B7D256 assegnato al presente 
lavoro. 

 

 
La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, alla pubblicazione 
sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo www.comune.porte.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del 
servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario 
entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del 
RD n.1054 del 1924 e s.m.i e ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
GAY Simone 

 
             
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge.                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

http://www.comune.porte.to.it/

